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1. Literárny preh ľad

1.1. Termogenéza

Termogenéza je dej, pri ktorom dochádza k vzniku tepelnej energie a ktorý pomáha

zaistiť termoreguláciu organizmu. Tento dej umožňuje organizmu vyrovnať sa so zmenami

teploty okolia, predovšetkým s ich znížením.

Možností adaptácie na chlad je hneď niekoľko, od zvýšenia tepelnej izolácie tela,

zvýšenie vazokonstrikcie až po metabolické prispôsobenie sa. To spočíva vo zvýšenej

produkcii tepla pomocou triasovej a netriasovej termogenézy (Janský, 1994b).

Keďže skoro všetky priečne pruhované svaly v tele majú schopnosť trasu, je tento

primárnym mechanizmom obrany proti chladu. Dochádza pri ňom ku krátkym kontrakciám

kostrových svalov a to vedie k produkcii tepla, ktorá sa zvýši až 3-krát oproti normálu.

Iný spôsob produkcie tepla zabezpečuje netriasová, inak tiež nazývaná hormonálna

termogenéza. Je založená na termogénnom účinku hormónov, predovšetkým noradrenalínu,

ktorý sa uvoľňuje z nervových zakončení sympatického nervového systému. Ide

o fyziologický dej dôležitý predovšetkým pre novonarodené cicavce, vrátane človeka, pri

ktorom dochádza k pôsobeniu katecholamínov na adrenergné receptory. Tie sprostredkujú

tvorbu tepla v hnedom tukovom tkanive odpriahnutím fosforylácie od oxidácie

prostredníctvom špeciálnych mitochondriálnych proteínov (UCP) na vnútornej membráne

mitochondrií (Eagan, 1963; Janský, 1973).

Kým u zvierat je hormonálna termogenéza podmienená prítomnosťou hnedého

tukového tkaniva a β3 a α1 adrenergných receptorov (Zhao et al, 1998), jej mechanizmus

u ľudí je odlišný.

Keďže ľudia nemajú hnedé tukové tkanivo, prebieha netriasová termogenéza v iných

tkanivách, predovšetkým v bunkách kostrových svalov, v adipocytoch bieleho tukového

tkaniva a môže byť tiež sprostredkovaná špeciálnymi receptormi v lymfocytoch (Janský,

1995). Predpokladom je práve výskyt β1 a β2 adrenoreceptorov, ktoré hormonálnu

termogenézu u ľudí sprostredkovávajú (Blaak et al, 1993).

1.1.1.Hormóny a termogenéza

Hormonálna termogenéza je dôležitá predovšetkým v období tesne po narodení a jej

intenzita postupne klesá. Znovu sa môže vyvíjať behom dlhodobého pôsobenia znížených

teplôt okolia, ktorým sa organizmus postupne prispôsobuje a jej veľkosť v tom prípade závisí

na telesnej hmotnosti. U niektorých malých cicavcov môže prevyšovať hodnoty bazálneho

metabolizmu až osemkrát. Jej podstatou je totiž maximálne využívanie metabolizovanej

energie k tvorbe tepla (Janský, 1994b).

Termogénny účinok je pripisovaný hneď niekoľkým skupinám hormónov. Medzi nimi

sú v prvom rade katecholamíny, peptidy ako glukagón, inzulín či adrenokortikotrópny

hormón, tyroidné hormóny (vytvárajú podmienky pre rozvoj termogenézy tým, že stimulujú

rast hnedého tukového tkaniva) a glukokortikoidy (Janský, 1994b).

1.1.2.Metódy merania hormonálnej termogenézy

K určeniu veľkosti hormonálnej termogenézy sa používa niekoľko vzájomne sa

doplňujúcich metód, keďže neexistuje jediná, ktorá by netriasovú termogenézu mohla

kvantitatívne zmerať.

Medzi tieto metódy teda patrí meranie produkcie tepla či spotreba kyslíku u jedincov

vystavených nízkym teplotám tesne pod termoneutrálnu zónu, ďalej sa termogenéza

u živočíchov vystavených miernemu chladu blokuje vhodnými liečivami, a najvhodnejšou

metódou sú intravenózne injekcie so stúpajúcimi koncentráciami noradrenalínu u cicavcov

v termoneutrálnej zóne. Používa sa pre meranie veľkosti netriasovej termogenézy

noradrenalínového typu a umožňuje zostaviť dose-response krivku medzi jednotlivými

dávkami liečiva a metabolickou odpoveďou živočícha a tým stanoviť hodnoty zodpovedajúce

kapacite hormonálnej termogenézy (Janský, 1994a).

Avšak tieto štandardné testy založené na intravenóznych infúziach adrenomimetík

predstavujú pre človeka zdravotné riziko. Bol teda potreba nájsť vhodný modelový systém, na

ktorom by mohlo meranie prebiehať. Vďaka tomu, že ľudské mononukleárne bunky majú

špecifické adrenergné receptory (Brodde et al, 1986) a UCP proteíny (Fleury et al, 1997;

Gimeno et al, 1997), a môžu byť ľahko izolované, boli tieto bunky určené ako vhodný

modelový systém na určenie veľkosti hormonálnej termogenézy meraním ich spotreby

kyslíku (Janský, 2005).

1.2. Hormóny

Hormóny sú chemické regulátory spájajúce činnosť rôznych buniek mnohobunkových

organizmov v jeden celok. Ovládajú pestrý súbor fyziologických funkcií organizmu a buď

stimulujú, alebo brzdia až zastavujú rôzne metabolické dráhy. Možno ich rozdeliť do rôznych

skupín podľa chemickej stavby, miesta vzniku či charakteru účinku (Vodrážka, 1992).

Niektoré hormóny sa okrem iných funkcií podieľajú aj na termogenéze organizmu

a patria medzi ne:

1.2.1.Tyroidné hormóny

Tyroidné hormóny patria spolu s katecholamínmi medzi deriváty tyrozínu a tvoria sa

v štítnej žľaze. Ich účinok na termogenézu je pomalý, pretože ako väčšina hormónov,

tvoriacich sa v endokrinných žľazách majú vzdialené miesta účinku. Preto sa ich účinok

prejaví až po niekoľkých hodinách po podaní (Vodrážka, 1992). Samotné tyroidné hormóny

zvyšujú pokojový metabolizmus o 10-50% a okrem mozgu pôsobia na všetky orgány v tele.

Ich účinok je však lepší v spolupráci s inými hormónmi. Jednak stimulujú rast hnedého

tukového tkaniva a tiež zvyšujú katecholamínovú termogenézu tým, že zvyšujú počet β

adrenergných receptorov (Janský, 1994a; 1995 )

1.2.2.Glukagón

Glukagón je peptid tvoriaci sa v endokrinnej žľaze, pankrease a jeho primárnou

úlohou je regulácia glukózy v krvi. Okrem tejto úlohy sa môže podieľať aj na regulácii iných

fyziologických procesov, napríklad termogenézy (Vodrážka, 1992).

Termogénny účinok tohto hormónu sa prejaví zhruba po hodine od podania a je

lokalizovaný predovšetkým v kostrových svaloch a pečeni vtákov. Glukagón dokáže zvýšiť

pokojovú spotrebu kyslíku o 50% (Janský, 1994a; 1995).

1.2.3.Inzulín

Rovnako ako jeho antagonista, glukagón, sa tvorí v pankrease, žľaze s vnútornou

sekréciou a patrí do skupiny najznámejších hormónov peptidickej povahy (Vodrážka, 1992).

Inzulín vo fyziologickej koncentrácii má len malý termogénny účinok, pretože napriek

tomu, že inzulín metabolizmus zvyšuje, časť tejto odpovede je pripisovaná nervovému

systému. V prípade jeho zvýšenej produkcie dochádza k inhibícii adrenalínovej termogenézy

(Janský, 1994a; 1995).

1.2.4.Katecholamíny

Do tejto skupiny hormónov patrí napríklad adrenalín a noradrenalín, ktoré sú

derivátmi tyrozínu a patria k látkam tvoriacim sa v endokrinnom tkanive drene nadobličiek.

Pôsobia v organizme katabolicky a ovplyvňujú metabolizmus tým, že sprostredkovávajú

premenu dôležitých enzýmov na ich aktívne formy. Katecholamínmi sprostredkovaná

termogenéza je lokalizovaná v bunkách hnedého tukového tkaniva, ktoré sa vyskytuje

predovšetkým u novorodených cicavcov, vrátane človeka. Tento typ termogenézy v období po

narodení postupne zaniká a môže sa znovu vyvíjať pri adaptácii na zníženie teploty.

U drobných cicavcov sa vyskytuje medzi lopatkami, na hrudnej kosti a pozdĺž rebier

a chrbtice (Janský, 1994a; 1995).

1.2.4.1.Mechanizmus katecholamínovej termogenézy

Bunky hnedého tukového tkaniva sú charakteristické prítomnosťou termogeninu-


[…]


kyslíku izolovaných ľudských leukocytov a rozhodnúť, či je tento vplyv dôsledkom

termogénneho účinku alebo iného fyziologického procesu. Dáta boli získané pomocou

Clarkovej kyslíkovej elektródy, kedy bola meraná jednak akútna spotreba kyslíku pri rôznych

koncentráciách sledovanej látky, a tiež spotreba po niekoľko hodinovej inkubácii leukocytov

s danou látkou v účinnej koncentrácii.

Pokojové spotreby kyslíku čistých leukocytov bez akýchkoľvek prídavných látok sa

pohybovali v rozmedzí 0,16- 0,27 nmol O2/106 buniek *min -1, priemer činil

0,184 nmol O2/106 buniek *min -1. V porovnaní s bakalárskou prácou Mikulky (2005), ktorý

uvádza rozpätie 0,042- 0,361 nmol O2/106 buniek *min -1 , je to o niečo vyššia hodnota, ale na

rozdiel od Štefkovej (2007), ktorá uvádza ako priemernú hodnotu 0,197 nmol O2/106 buniek *

min -1 je to naopak hodnota nižšia. Teoretická hodnota čistej spotreby leukocytov, uvedená

v práci Janský et al 2006, bola stanovená na 1,16 nmol O2/106 buniek * min -1. Tieto rozdiely

môžu byť dôsledkom veľkej variability hodnôt, ktoré sú uvedené v práci Janského et al 2006,

alebo sú výsledkom technických nedostatkov (časová nestabilita signálu a jeho šum), ktoré

namerané hodnoty negatívne skresľujú.

Meranie akútnej spotreby kyslíku leukocytov s etiocholanolónom v rôznych

koncentráciách nepreukázalo žiaden významný účinok, ktorý by bolo možné podložiť

štatisticky. Podľa obr. 1 by sa dalo usudzovať, že etiocholanolón má tendenciu znižovať

spotrebu kyslíku. Keďže etiocholanolón je rozpustný v metanole, bolo otázne, či za týmto

znižovaním spotreby nestojí účinok metanolu na leukocyty, ale obr.2 ukazuje, že metanol

v uvedených koncentráciách má skôr tendenciu leukocyty stimulovať, takže jeho vplyv

v prípade merania akútnej spotreby etiocholanolónu možno vylúčiť. V dôsledku veľkej

variability hodnôt v meraní akútnej spotreby po prídavkoch etiocholanolónu však nie je

možné štatisticky dokázať zníženie spotreby kyslíku.

V prípade merania spotreby kyslíku až po 18 hodinovej inkubácii bolo výsledné

zvýšenie spotreby viditeľné na prvý pohľad, ako dokazuje obr.3. Etiocholanolón zvýšil

spotrebu kyslíku leukocytov asi o 92% . Takéto zvýšenie by mohlo svedčiť o termogénnom

účinku tohto steroidného hormónu v prípade, žeby nedošlo k ďalšiemu zvýšeniu po pridaní

noradrenalínu. Ten je jedným z najvýznamnejších hormónov zo skupiny katecholamínov,

ktorý sa podieľa na netriasovej termogenéze (Janský, 1994b). Jeho účinok je sprostredkovaný

adrenergnými receptormi a UCP, a pokiaľ by rovnakou cestou účinkoval aj etiocholanolón,

k ďalšiemu zvýšeniu spotreby kyslíku by nedošlo.

Otázkou zostáva, ako pôsobí etiocholanolón na leukocyty a zvyšuje ich spotrebu

kyslíku. Tento steroidný hormón má pyrogénne účinky, tieto sa však prejavujú s rozdielnou

intenzitou u mužov a žien (Kimball et al, 1966). Dôvodom tohto rozdielneho pôsobenia je

pravdepodobne fakt, že u mužov podnecuje etiocholanolón leukocytózu (Sheldon et al, 1967)

a to by umožňovalo produkovať väčšie množstvo cytokínov vyvolávajúcich horúčku. Avšak

vplyv etiocholanolónu na zvýšenú produkciu cytokínov IL- 1β, IFN- γ a TNF- α sa nepodarilo

dokázať v bakalárskej práci Jeníková 2008.

Pre merania v tejto bakalárskej práci boli používané leukocyty izolované z krvi žien,

u ktorých sa zvýšená leukocytóza nespomína. Je však možné, že aj u nich dochádza

k zvýšenej produkcii leukocytov, hoci nie v takej miere, aby došlo k zvýšeniu telesnej teploty

a vyvolaniu horúčky. Možno však predpokladať, že zvýšená leukocytóza aj u žien by mohla

súvisieť so zvýšenou spotrebou kyslíku leukocytov. Okrem tejto jednej možnosti však existujú

ďalšie, ktoré by mohli vysvetliť toto zvýšenie spotreby kyslíku lepšie. Napríklad zvýšenie

metabolizmu v dôsledku urýchleného rastu buniek, či predčasná bunková smrť leukocytov

v dôsledku oxidačného stresu, ktorému boli bunky vystavené počas inkubácie. Tomu však

odporuje fakt, že počet buniek odumretých po inkubácii v kontrolnom meraní s metanolom

bol približne zhodný s počtom buniek odumretých v tom istom meraní s etiocholanolónom.

Hľadanie ďalších, tak ako overovanie týchto možností by mohlo byť námetom k ďalším

výskumom.

5. Záver

V tejto bakalárskej práci boli sledované zmeny spotreby kyslíku izolovaných ľudských

leukocytov (PBMC) po aplikácii steroidného hormónu - etiocholanolónu.

Jeho vplyv na akútnu spotrebu leukocytov sa dokázať nepodarilo, avšak po 18

hodinovej inkubácii leukocytov s hormónom v koncentrácii 30µg/ml bolo zistené zvýšenie

spotreby kyslíku o 92%.

Spotreba kyslíku sa navyše zvýšila aj po aplikácii noradrenalínu v koncentrácii 10-4M.
