Oponentský posudek na bakalářskou práci Lucie Homolové „Vplyv etiocholanolónu na spotrebu kyslíku ľudských leukocytov“

Cílem předkládané diplomové práce bylo posoudit jakým způsobem etiocholanolon ovlivňuje spotřebu kyslíku lidských leukocytů. Pokusy byly prováděny *in vitro* na lidských mononukleárních buňkách, které byly izolovány z krve.

Práce je členěna do následujících oddílů:

V rámci literárního úvodu autorka čtenáře seznamuje s termogenezí a dává její vývoj do souvislostí s působením některých hormonů (str. 6 - 11).

Práce pokračuje popisem metod použitých k měření spotřeby kyslíku (str. 13 - 17), na které navazuje kapitola výsledky obohacená třemi grafy (str. 18 - 20). Diplomová práce pokračuje kapitolou diskuse, ve které autorka konfrontuje své výsledky s výsledky jiných autorů (str. 21 - 22). Spis je uzavřen kapitolou závěry, ve které autorka stručně formuluje dosažené výsledky (str. 23).

Na str. 24 - 27 je uveden seznam zkratk a seznam citované literatury.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

- V rámci literární rešerše (str. 11) autorka zmiňuje, že etiocholanolon vyvolává horečku zprostředkovaně přes aktivované leukocyty, které produkují prozánětlivé cytokiny, např. IL-1. Mohla by autorka vysvětlit, jakým způsobem může IL-1 horečku vyvolat?
- Na stejné stránce autorka dále zmiňuje, že etiocholanolon vyvolává horečku pouze u lidí. Je známo z jakého důvodu právě pouze u lidí?
- Při popisu metody izolace leukocytů (str. 13) autorka uvádí míru centrifugace pouze v otáčkách za minutu. Bez uvedení délky rotoru není tento údaj dostatečný. Doporučuji vyjadřovat míru centrifugace raději v hodnotách g.
- Na str. 14 je uvedeno, že množství lymfocytů bylo stanovováno barvením trypanovou modří. Je uvedeno, že autorka ředila buněčnou suspenzi s barvivem v poměru 1:9. Nedocházelo při tomto poměru k destrukci buněk? Mohla by autorka uvést z jakého zdroje pochází tento návod?
- Při vlastním měření spotřeby kyslíku autorka pracovala s množstvím buněk v uvedeném rozpětí 7 až 10 milionů buněk (str. 16). Proč autorka nepracovala ve všech pokusech se stejným množstvím buněk? Možná by se tímto způsobem snížila variabilita výsledků mezi jednotlivými pokusy.
- V legendě k obr. 3 je uvedeno, že jsou v grafu znázorněny směrodatné odchylky, ty však v grafu chybí. Není zde také vysvětleno, co znamená křížek a hvězdička uvedené v grafu?
- Ve výsledcích na str. 20 autorka uvádí, že spotřeba kyslíku leukocyty stimulovanými etiocholanolonem se zvyšuje po „několikahodinové“ inkubaci, lepší by bylo použít termín „po 18-ti hodinové“ inkubaci, kterou autorka používala. Neuvažovala autorka o provedení experimentu s různě dlouhými stimulačními inkubacemi, aby bylo možné zjistit po jaké době dochází pod vlivem etiocholanolonu u leukocytů ke zvýšení spotřeby kyslíku oproti nestimulovaným buňkám?

Práci doporučuji k obhajobě, autorka se v průběhu řešení projektu seznámila s řadou laboratorních metod a sepsáním diplomové práce prokázala schopnost práce s vědeckou literaturou.